1552.

*Viennam
mittitur.*

Collegij Ingolstadiani adesset maturitas. Rex à Pontifice postulauit: eiusq; mandato Ignatius Patres admonuit, vt intra decimum diem, q̄ literas accepissent, iter Viennam ingrederentur, perque alias literas satis Alberto fecit. Et is quidem dolenter eam profectionem tulit; modisque omnibus, imo precibus egit, parumper vt Patres subsisterent, dum focero ipse suo Academiae illius, totiusq; Bauariae aperiret statum: sed apud parendi cupidos Religiosos, quos & praescripta urgebat dies (neq; enim ludificari imperia per interpretationes volebant) dum nihil promouet, id consilij demum cepit, vt misso Romam secretario, reuocandos eos curaret. Discessuris autem Patribus quicquid ex usu erat, & luculentum viaticum dedit: quae magis recepta sunt, ne benignitas tanta nouo quasi vulnere contristaretur, quam requireret indigentia: cum de suis aulicum Ferdinandus misisset, à quo Viennam cum omni humanitate perducerentur. Ergo pridie Kal. Martias, qui dies Dominicus erat, pro concione Canisius populum discessurus vltimum salutauit. Ad quam vocem magna in omnibus excita animorū commotio, multumq; lacrymarum effusum est. Par fuit

fuit Academiae totius, atque Eistettenfis Episcopi
 sensus. Sic tamen modestia Patres ambo pruden-
 tiaq; sua rem mitigarunt, & animos leniuerunt,
 vt summum desiderium relinquerent sui; nihil
 aduersus Ignatium, ac societatem offensionis, aut
 querelarum. Ceterum in Academia mansit de Ingolstadi-
 nae Academiae
 Elogium de
 eo.
 Canisij praestantia tam praecleara, & excellens opi-
 nio, vt in Annales mox suos retulerint, esse cum
 virum incomparabilem, diuini propemodum
 ingenij, eruditionis item incomparabilis, Philo-
 sophum eximium, Theologum profundum, le-
 ctionis infinitae, Oratorem valde eloquentem,
 Ecclesiasten pariter grauem, & iucundum; deniq;
 lumen eius temporis inter Doctores Ecclesiae. At
 vita iam perfuncto eadem Academia Elogium
 praeclearissimum posuit, in quo praeter cetera te-
 statur, rem Catholicam mirifice iuuisse, promo-
 uisse: & perpetuam vitae innocentiam, & summam
 in omni virtute praestantiam, denique admirabi-
 lem sanctitatis opinionem consequutum.

Viennam ante medium Martium attigere;
 perque opportunus fuit aduentus ad sarcendam
 grauem iacturam, quae paucis post mensibus fa-
 cta est Claudij Iaij excessu. Is vnus e primis decem

I fuit

fuit societatis Iesu parentibus, de Germania bene
 usque eo meritus, ut plurimorum opinione velut
 Apostolus eius haberi, dicique possit. In partem
 laborum laici successit Canisius. Quippe Rex Fer-
 dinandus pro sua religionis tuenda sedula volun-
 tate, dum subsidia sagax conquirat, statuerat pla-
 ne sapienter opus esse ante omnia librorum ali-
 quot monumentis, unde casta rituum sacrorum
 doctrina peteretur. Hæretici nihil intactum reli-
 querant: atque Harpyiarum instar quicquid attige-
 rant, conspurcarant, suæque impietatis veneno in-
 fecerant. Non in Theologorum, non in Parochorum,
 non in Ludimagistrorum; atque adeo puero-
 rum manus nisi codices pestiferi veniebant, vel
 ab illis editi, vel corrupti: unde per Ordines, perque
 ætates omnes pestis diffundebatur. Ergo censue-
 rat Ferdinandus condenda opera tria. Primum
 Academiae in usum, quod theologiam doctrinam
 compendio firmo, tutoque complecteretur.
 Alterum ad Parochorum institutionem, unde ad
 plebem quoque erudiendam, & cohortandam præ-
 sto esset argumentorum sylva. Postremum ludi-
 magistris usus, teneræque ætati. Horum conditio-
 nem operum cum laico Rex commendasset, ac

Theo-

*Laborabat
 seculum ino-
 pia librorum
 incorrupto-
 rum.*

Theologicum illè compendium inchoasset, eo raptò in Canisium transtulit. Is imparem se tanto oneri sentiens (nemo enim vnquam de se sensit modestius) egit ipse, agendumq; cum Ignatio curauit, vt in alios de societate, quibus sapientia par, & facultas idonea suppeditaret, traduceretur. Et B. Pater theologicam summam Lainio: Sacerdotalem institutionem Andreae Frusio assignauit: ipsi Canisio Catechismũ: qui demum solus præscriptam sibi partem absoluit. Nam Frusio vitæ finis, Lainio Generalatus interuenit. Ceterum ita demum locupletatum, perfectumque est Canisij opus, talesq; idem edidit in Euangelia totius anni notas, vt omnium partes explese visus sit. Sed hæc postea euenerunt.

*Catechismũ
Canisius in-
betur scri-
bere.*

Cum primum autem Viennam adiit, & bis in hebdomada scholas in Academia habebat, & studiorum regèdorum præfecturam gerebat domi, & sanctioribus quibusq; diebus ad sancti Domini (Ea tunc Collegij sedes erat) dicebat ad populum tanta constantia, vt quamuis per autumnum pestilentia desæuire cœpisset, tamen nunquam intermiserit, sed potius frequentarit conciones, admirantibus Germanis salutis alienæ stu-

*Plurimis oc-
cupationibus
oneratur.*

dio ita flagrantem animum. Mirè autem & sum-
 mis, & infimis agendi, dicendiq; ratio probaba-
 tur. Itaq; Senatus ipse Consule misso, rogauit vt in
 Templo sancte Marię ad ripam, quod secundum
 Episcopale Ciuitati commodissimum erat, con-
 cionari placeret. Iam verò haud doctrina magis
 & eloquētia quam viri sanctitas celebrari: ac no-
 biles foeminae ad eius institutionem accurrere: &
 idem passim ad ægrotos accersi, tum vt animis
 tum vt corporibus diuina ope mederetur, præfer-
 tim postquam cælestis medicinæ experimenta
 conspici cœpta sunt. Duarum ego in literis Ener-
 gumenarū curationem reperio: sed quia vereor
 ne vna eademq; sit, quam posterior epistola sub-
 tilius exequatur, vt integrū sit lectori iudicium,
 ipsarum producam narrationem literarum. Pe-
 trus ergo Schorichius literis extremo Augusto da-
 tis anno 1552. cum de iis quos Canisius ad Christi
 partem adduxerat retulisset, ita subiecit. Spero e-
 quidem fore vt plures generet Christo hic Pater,
 vbi Viennenses vitam ipsius, & mores inculpatis-
 simos interius cognouerint. Accersitur etiam ad
 infirmos nonnunquam, vt spiritualis Medicus
 animæ quoq; sanando languori spiritualem me-
 dici-

*Aliquos mi-
 rabiliter
 curat.*

dicinam proponat. Vocatus semel ad Dæmoniacam quandam mulierem, vt, si quid posset in expellendo ab ea Diabolo præstaret; licet iam extrema quæque multi alij tentassent, minimè tamen deterritus est: sed Christum assumens comitem fidenti animo illam accessit, & post colloquium non ita diuturnum persuasa ipsi, auditaque confessione, hoc profecit, vt non solum valetudinem ex diutina illa cum Diabolo conflictatione grauius afflictam, integram reciperet, vt domo post nonum quidem mensem statim ad templum nostrum egrederetur, ibiq; sanctissimo Christi corpori communicaret; verùm etiam vt à molesta maligni spiritus vexatione ad multos dies immunis esset. Quæ res summum gaudium toti illi familiæ peperit. Patri vero Canisio, quin etiam societati nostræ plurimam autoritatem conciliauit. Venit igitur diligenter ad conciones Patris Canisij mulier illa vna cum Marito, & Matre, quæ confessa quoque est eidem Patri Canisio, & communicauit in Ecclesia nostra; elegantemque puerum offert societati filium, ni fallor, suum, licet paulò iuniorem, quam qui possit admitti. Christo omnis boni primario autori sit omnis ho-